

SA au capital de 4 958 662,55 €

Marseille, le 27 octobre 2011

Siège social : Technopôle de Château-Gombert,

rue Albert Einstein, B.P 94, 13382 Marseille Cedex 13

RCS Marseille B 331 406 637

Code ISIN : FR0000036162 / Reuters : CYBT.PA / Bloomberg : CYBX:FP

Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2011 : Progression de 15% par rapport au 2^{ème} Trimestre 2011 - +6,1% par rapport au 3^{ème} Trimestre 2010

Signature du contrat au Brésil de Monitoring de structures sous-marines

Au 3^{ème} trimestre, le chiffre d'affaires de l'ensemble des activités du groupe Cybernetix est en croissance de 15% par rapport au 2^{ème} trimestre 2011 et progresse de 6,1% par rapport au 3^{ème} trimestre 2010.

L'activité Industrie au sein de CyXplus affiche une croissance de 52,2% sur le 3^{ème} trimestre 2011 par rapport à la même période de 2010 et de 7,3% en cumulé au 30 septembre 2011 par rapport au 30 septembre 2010.

L'activité énergie du groupe Cybernetix maintient sa prévision de chiffre d'affaires pour 2011 au dessus de 30M€.

Cybernetix confirme la signature définitive du contrat Brésilien de monitoring de structures sous-marines pour plus de 12M€.

Chiffre d'affaires consolidé – évolution trimestrielle (n'intègre pas les transactions inter-sociétés)

Millions d'euros	2010				2011				Var. %	Var. %
Non audité	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3	T4	T3 2011 / T3 2010	T3 2011 / T2 2011
Cybernetix S.A.	7,76	8,26	7,91	7,93	7,06	6,76	7,98		+ 0,9%	+ 18,0%
<i>Périmètre Activité Poursuivie : Energie</i>										
<i>Dont Nucléaire</i>	1,64	1,21	0,76	1,10	0,88	1,56	1,20		+ 57,9%	- 23,1%
<i>Dont Oil & Gas*</i>	6,12	7,05	7,16	6,83	6,18	5,20	6,78		- 5,3%	+ 30,4%
CyXplus	1,50	1,27	0,90	1,29	1,20	1,37	1,37		+ 52,2%	+0,1%
<i>Activité Industrie – Périmètre En cours de cession</i>										
CA Total Groupe – Périmètre Comparable	9,26	9,52	8,81	9,23	8,25	8,13	9,35		+ 6,1%	+ 15,0%

Chiffre d'affaires consolidé – évolution à fin T3 2011 (n'intègre pas les transactions inter-sociétés)

Millions d'euros	2010				2011				Var. %
Non audité	T1	T2	T3	Cumul au 30/09/10	T1	T2	T3	Cumul au 30/09/11	Cumul fin T3 2011 / fin T3 2010
Cybernetix S.A.	7,76	8,26	7,91	23,93	7,06	6,76	7,98	21,80	- 8,09%
<i>Périmètre Activité Poursuivie : Energie</i>									
<i>Dont Nucléaire</i>	1,64	1,21	0,76	3,60	0,88	1,56	1,20	3,64	+ 0,8%
<i>Dont Oil & Gas*</i>	6,12	7,05	7,16	20,33	6,18	5,20	6,78	18,16	- 10,7%
CyXplus	1,50	1,27	0,90	3,67	1,20	1,37	1,37	3,94	+ 7,3%
<i>Activité Industrie – Périmètre En cours de cession</i>									
CA consolidé	9,26	9,52	8,81	27,59	9,26	9,52	9,35	25,74	- 6,7%

* Les domaines de la Défense Navale sont désormais intégrés dans l'activité Oil & Gas Offshore. Afin de permettre une meilleure comparaison, le chiffre d'affaires 2010 a été retraité dans ce sens.

Cybernetix S.A. - Activité Energie

Le chiffre d'affaires de Cybernetix S.A. progresse et atteint 7,98 M€ au 3^{ème} trimestre 2011, en croissance de 0,9% par rapport au 3^{ème} trimestre 2010.

De manière cumulée au 30 septembre 2011, le chiffre d'affaires s'élève à 21,80 M€, en recul de 8,09% par rapport à la même période de 2010. Cette baisse est principalement liée au ralentissement de la production des équipements de sismique marine comme précédemment annoncé pour le premier semestre 2011 et par les conséquences de l'accident nucléaire de Fukushima sur le déroulement de certains contrats.

- **Oil & Gas** : le chiffre d'affaires cumulé à la fin du 3^{ème} trimestre 2011 s'élève à 18,16 M€ contre 20,33 M€ sur la même période en 2010, en retrait de 10,7 %. Ce recul est dû à une baisse du volume de production des équipements de sismique marine ainsi qu'à des problèmes d'approvisionnement auprès de fournisseurs pour les produits Nautilus sur le premier semestre 2011. En parallèle, sur ce même premier semestre, l'activité a également été affectée par des retards dans l'attribution de projets dans le domaine du monitoring sous-marin. Le 3^{ème} trimestre 2011 s'affiche en croissance et confirme le décalage de chiffre d'affaires du 1^{er} semestre sur le 2^{ème} semestre 2011. La signature d'un contrat majeur pour un projet de monitoring de structures sous-marines au Brésil conforte les perspectives de croissance.
- **Nucléaire** : le chiffre d'affaires cumulé au 30 septembre 2011 s'élève à 3,64M€ contre 3,61 M€ sur la même période de 2010, soit une augmentation de 0,8%. Sur le 3^{ème} trimestre 2011, le chiffre d'affaires est en croissance de 57,9% par rapport à la même période en 2010. L'augmentation de chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre est liée au mix produit des projets en cours portant sur des contrats majeurs de démantèlement nucléaire.

A fin septembre 2011, le carnet de commande de Cybernetix S.A. est supérieur de 52% à son niveau de fin septembre 2010.

Contrat de Monitoring de structures sous-marines au Brésil

Cybernetix confirme la signature définitive d'un projet de monitoring d'intégrité de structures sous-marines sur le champ de Guara Lula dans le Santos Basin au Brésil pour le compte de la société Subsea 7. Le contrat d'une valeur supérieure à 12 Millions d'Euros a démarré en septembre 2011 et devra se terminer par les installations « offshore » des équipements au plus tard en décembre 2012. Le système de monitoring déployé lors de ce contrat sera l'un des plus importants réalisés en offshore pétrolier à ce jour.

L'obtention de ce contrat confirme la position de leader de Cybernetix dans le marché de la « gestion de l'intégrité des structures sous-marines dans « l'offshore » pétrolier et permet d'avoir accès aux diverses appels d'offres sur les grands développements de champs pétroliers profonds du Brésil. Ce potentiel de marché au Brésil est très significatif et peut être estimé entre 150 et 300M€ dans les 5 prochaines années. Le développement de l'intégrité des structures sous-marines s'étendra également au-delà du Brésil et de l'Afrique de l'ouest et plus particulièrement en Asie-Pacifique.

La stratégie de Cybernetix de recentrage sur les métiers de l'Energie est ainsi renforcée et devrait continuer à évoluer au travers de l'introduction de nouveaux produits de suivi d'intégrité et de solutions de services d'inspection et maintenance sur les structures sous-marines.

Perspectives de l'Année 2011

Conformément aux prévisions au 30 juin 2011 Cybernetix accroît son chiffre d'affaires dans le secteur de l'Energie au cours du troisième trimestre ; cette tendance à la croissance se maintiendra au cours du 4^{ème} trimestre 2011. L'activité Oil & Gas accentue son développement dans le monitoring de systèmes sous-marins et maintient sa prévision de production d'équipements de sismique marine pour l'année 2011. L'activité nucléaire est attendue globalement en croissance sur l'année 2011 par rapport à 2010, avec une activité plus soutenue sur le second semestre.

Globalement le groupe Cybernetix maintient sa prévision de chiffre d'affaires sur l'année 2011, avec un niveau d'activité plus élevé au second semestre suivant en cela l'évolution des marchés de l'offshore pétrolier sur la seconde partie de l'année. Le Groupe entend maintenir son niveau de marge opérationnelle en 2011 par rapport à celui de 2010.



CyXplus – Activité Industrie

Cybernetix S.A. est engagée dans un processus de cession de tout ou partie des actions de CyXplus et des droits de vote correspondants dont la réalisation est probable en 2011. En conséquence, depuis le 31 décembre 2010, les données financières de la société CyXplus sont retraitées conformément à la norme IFRS 5 « Activités destinées à être cédées ».

En cumul sur 9 mois, le chiffre d'affaires de CyXplus s'élève à 3,94 M€ au 30 septembre 2011, en progression de 7,3% par rapport aux mêmes périodes en 2010.

Au 3^{ème} trimestre 2011, le chiffre d'affaires se maintient en séquentiel et il est en hausse de 52,2% par rapport au 3^{ème} trimestre 2010.

L'activité à fin septembre 2011 est en ligne avec les prévisions annuelles, et CyXplus prévoit un chiffre d'affaire au 4eme en croissance par rapport au 3eme Trimestre 2011

A fin septembre 2011, le carnet de commande est supérieur de 22,2% par rapport au 30 septembre 2010.

Prochains rendez-vous

- Chiffre d'affaires du 4^{ème} trimestre : 31 janvier 2012

A propos de Cybernetix

Le groupe Cybernetix est un des leaders mondiaux dans la conception, la fabrication et la commercialisation d'équipements et de systèmes robotisés en milieu hostile. Le Groupe opère principalement d'une part dans les secteurs de l'Energie comprenant les activités Oil & Gas et Nucléaire (au travers de Cybernetix S.A.), et d'autre part dans les secteurs du Contrôle Industriel Non Destructif via sa filiale CyXplus.

Le groupe Cybernetix, qui emploie 157 personnes, a développé une expertise en ingénierie et services dans l'intégration de solutions complètes et la gestion de projets, et déploie ses activités dans 15 pays.